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Gegevens passen bij elkaar en bij andere gegevens:
relaties tussen gegevens zijn voor gebruikers
duidelijk, en gegevens zijh in samenhang bruikbaar

Spelregels Gegevens

% Sectorgegevens
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1. Doelstelling/ Probleemstelling
Omgevingswet vraagt SAMENHANG VAN GEGEVENS over de omgeving
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Huidige situatie: onsamenhangend!
Bijvoorbeeld m.b.t. Omgevingsvisie

* Visie verspreid over vele documenten

* Per deeldomein: veel veelal analoge gegevensverzamelingen

* \Veel ongedocumenteerde data (data zonder metadata) l .
* Gegevensverzamelingen per project

= ONSAMENHANGENDHEID l - i
Er moet samenhang komen om reden van:

* Betrouwbaarheid (vergelijkbare gegevens) D ' @.

* Toets op compleetheid

 Samenhang in beleid = '




Hoe kom je tot samenhang?

Data-infrastructuur (gemeenschappelijke voorziening voor

data management):

_ mmmm) INTEGRAAL GEGEVENSMODEL

Syntactische data-
infrastrtutuur

Technische data-
infrastructuur



Conceptueel gegevensmodel

Hier hebben
we het over

- Semantiek
- Klassen, kenmerken, relaties, e.d.

- Doelgroep: gebruikers /domeinexperts en
informatieanalisten

- Tabellen, tupels, kolommen, sleutels, e.d

- Formele specificatie

Logisch gegevensmodel - Doelgroep: .ontwerpers, bouwers en

beheerders

- Ontwerp technische oplossing: database,
store, semantic web oplossing, enz.

Fysiek gegevensmodel




Een goed gegevensmodel leidt tot

e Effectiviteit van de gegevensvoorziening
» Kwaliteit van de gegevensvoorziening/ kwaliteit van de data

* Efficiency van de gegevensvoorziening
0.a. door eenmalige vastlegging en meervoudig gebruik Ei

én tot BEGRIP van data (Rick van der Lans 2019) @

‘We zullen moeten investeren in kennis over datamodellering en het weer opnieuw
als een vak gaan beschouwen’, Danny Greefhorst in 2019




Begrip van data

begrip

o’enotoﬁe =

verschijnsel




Begrip van data

Max is
een hond




Begrip van data

Max is
ein Hund
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Begrip van data

Max is
a dog
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Input en output van het Omgevingsmodel
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Model en gegevensmodel

Omgevingsmodel Omgevingsgegevensmodel

classificatie ‘

instantiatie
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objecten klassen




3. Omgevingsgegevensmodel
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Definities

* Een OmgevingsObject is een RuimtelijkGebied, dat van
belang is voor het omgevingsbeleid (VOORLOPIGE
DEFINITIE)

* Een RuimtelijkGebied is een afbakening in de ruimte
(NTA 8035: Semantische modellering van gegevens in
de gebouwde omgeving).




3. Omgevingsgegevensmodel

Samenstelling

indicatief

Omgevings
Object

Zaak

Document

Informatie
Object

Terrein
Object

OppWater
Object

Weg

Ondergrond
Object

BodemObject

Diepe

Ondergrond
Object

Bovengrond/
LuchtObject

Fysiek
OmgObject

Natuur
Object

Bouwwerk

Ruimtelijke
Indeling

Gebied

Externe
Veiligheids-
object

Cultureel
Erfgoed
Object

Locatie




3. Omgevingsgegevensmodel

Omgevingsdossier
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3. Omgevingsgegevensmodel
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Systems Engineering

FysiekObject

Verificatie/

Validatie



3. Omgevingsgegevensmodel

Samenstelling

indicatief

Omgevings
Object

Document

Informatie
Object

Terrein
Object

OppWater
Object

Weg

Ondergrond
Object

BodemObject

Diepe

Ondergrond
Object

Bovengrond/
LuchtObject

Fysiek
OmgObject

Natuur
Object

Bouwwerk

Ruimtelijke
Indeling

Gebied

Externe
Veiligheids-
object

Cultureel

Erfgoed
Object




Samenstelling

[ Ruimtan Fundering Draagconstructie Gebouwombhiulling Installatie
Airconditioning Varwarmings- R : - :
S -atallatie Sanitaire installatia Litinstallatie
2
E Ketel Distributiesysteem Eindtoested
Pijp Bocht Koppelmg || ...




Uitwerking relateren aan:

* Conceptuele modellen Omgevingswet

* NEN 3610 + sectormodellen I
e IMBGT-IMBAG-IMBRO enz. (=»SOR)

* NWB e.a. netwerken

* INSPIRE

* CityGML

* Bbl, Bal, Bkl (Besluit bouwwerken leefomgeving, Besluit activiteiten leefomgeving,
Besluit kwaliteit leefomgeving)

 BIM-standaarden —) BIM
« NEN 2767 oKet

* NTA 8035
* NORA, GEMMA, enz.
* E.a.




Voorbeeld: eigenschappen van objecten t.b.v.
planning, ontwerp en monitoring & evaluatie

Omgevings

Object

Gebouw

is deel van

Gevel

Eigenschap

instantiatie BAG-Pa
12345

GevelGeluidsbelasting BAG-
pand 12345

- aanwezig: 58 db(A)
- geéist <=55db(A)
- ontworpen 52 db(A)

- geverifieerd: OK
- gevalideerd: toch harder
dan verwacht!




4. Relaties met andere modellen/ ontwikkelingen

* NORA/Omgevingsgegevensmodel NL
* Gemeentelijk gegevensmodel
* Common Ground

* Omgevingswet/ DSO
* SOR




Omgevingsgegevensmodel| NL
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OMGEVINGS- OMGEVINGS-
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Omgevingsgegevensmodel| NL
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Omgevingsgegevensmodel NL

Gemeentelijk GegevensModel (initiatief gemDeIft)
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‘ Dienstverlening
‘ Bestuur en Ondersteuning: ICT
‘ Bestuur en Ondersteuning: Financién
Kern
GEMMA: RSGB GEMMA: RGBZ

CommoneGround. fGemeenten)

5. Interactie (1] (1] (1]
4. proces- o G 8
inrichting \‘{.‘9 %{(\9 my’
3. Landelijke

integratiefaciliteit ® ® ® ® ®

2. Services conform
landelijke afspraken

(Gemeentelijk)

Omgevings-
(gegevens)-
model

1. Standaard
informatiemodel

RUKS-
OMGEVINGS-
GEGEVENSMODEL

GEMEENTELUK
OMGEVINGS-
GEGEVENSMODEL

DSO/Conceptueel Model Omgevingsinformatie
Aanvragen en meldingen (CIM-AM)

Toepashare regels (CIM-TR)

Hier gaat
het om

Toepashare regel Bevoegd gezag Behandeldienst

Omgevingsinformatie (CIM-OI)

Juridische regels (CIM-OW)

mgevingsinformatie

OMGEVINGS
GEGEVENS
MODEL
NL

Overheidsomgevingsgegevensmodel

Activiteit Gebiedsaanwijzing MNorm Locatie Werkingsgebied Juridische regel

Officiele publicaties (CIM-OP)

PROVINCIAAL
OMGEVINGS-
GEGEVENSMODEL

Samenhangende objectenregistratie

onbepasi registratieve objecttypen
termeindeel

e
verharding = e
-
plaats

geografische objecttypen

[hchknuwde J[ setiecien J[ overige
om d




5. Conclusies

1. Implementatie van de Omgevingswet vergt een Omgevingsmodel.

2. Gegevensarchitectuur ervoor wordt vastgelegd in een
Omgevingsgegevensmodel.

3. Het (gemeentelijk) Omgevingsgegevensmodel dient een integraal onderdeel te
zijn van een Omgevingsgegevensmodel NL, als component van NORA,
gebaseerd op de Samenhangende Objectenregistratie, én afgestemd met
particuliere sectoren.

4. Het (gemeentelijk) Omgevingsgegevensmodel dient uitgewerkt te worden als
standaardmodel in het Gemeentelijk Gegevensmodel (GGM)

5. Het (gemeentelijk) Omgevingsmodel dient ingebed te zijn in de Common
Ground van de gemeenten.

6. CIM-OI (DSO)biedt een basis voor het Omgevingsgegevensmodel.



Bedankt voor jullie aandacht!

DiS Online 20 oktober 2020
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Marketplace

Pull requests

Is5UuRs Explorg

Gemeente-Delft [ Gemeentelijk-Gegevensmodel

¥ Code SEUEs 1 Pull requests 0 Austians Projects o
Logisch gegevensmodel mat daarin alle beleidsterreinen van de gemeeanta

Manage opes

P 77 commits ' 2 branchas 0 packages 2 relgases

Branch: masior - Hewr pull requeest

' AshkanA updated gitignone
I docs backup beschrijving aangepast
gitignore updated gitigricng
CodegenaratieTemplates, ol
LICEMSE Licentie Toegevoegd
README.md limk fix
gemeentelijk gegevensmodel.eap GGM Vigrsia 1.0.3
gemaentalijk gegevensmodel, xml GGM Vigrsia 1.0.3

mkdocs.yml backup documentatie

B README.md

Gemeentelijk Gegevensmodel

Het Gemeenteljk Gegevensmaodel (GGM) is een logisch gegevensmodel met daarin vertegenwoordigd alle
beleidsterreinen van de gemeente. Het GGM is ontwikkeld in opdracht van de Gemeente Delft ter ondersteuning va

Spart dod eegey an Higlore 1oadgey bij Ganerate

& Unwatch= 8 W unstar | 7 Yrork 3
Wiki Security naights Settings
Edit
o 1 environment Ll 2 contributors s GPL-30
Create new file Uplzad files Find file Clone or download =

Latest commit dbRA5EZ B days aga

0:\0«\&1«»"
7@ 1 e - Sewwkt « ©

Daar is hij dan: het Gemeentelik Gegevensmoded in
opdrachit van de Gemeente Delft. Beschikbaar als
opensource op GRHub voor iedersen
gegevensdelinities van ale taakvelden van cde
gemeente. Kik op https//inkd n/emytc 6

OO 335 47 commentarar

O Interessant E] commentas £ Deien

vigie op het gebied van informatiegestuurd werken. Onder andere wordt het GGM gebruikt als centraal datamodel i

datawarehouse. Hiertoe is een generator beschikbaar om het GGM te vertalen naar fysieke databasetabellen.

Het GGM omvat alle beleidsterreinen die onder de verantwoordelijkeheid van de germeente vallen. Dit ongeacht de
organisatorische inrichting, zoals de afdelingen die de bijpehorende taken vitvoeren en uitbesteding aan derde part

I 27.252 personen bekeken uw bidrage

Reacties

QR -

e & ® 2 [

Gemeente

Delft




Bestuur en Ondersteuning

Burgerzaken Financién Juridische Zaken
Inkoop HR _
. _ Sport, Cultuur en Recreatie
Veiligheid !
Musea archief
Archeologie
Verkeer en Vervoer:« o
Bedrijven:. Sociaal Domein
Parkeren .
Delft n WMO  Participatie
Verkeer - Jeugd
m ‘ > m Schuldhul
Openbaar Vervoer ° Burgers P
Economie o | Volksgezondheid en Milieu
Medewerkers
4 8 “ Processen |
| Ruimte
3 Beheer Openbare Ruimte
Onderwijs m
o Gebiedsontwikkeling

Omgevingswet
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Gemeente Delft
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Ondersteunde Beleldsterreinen Iv3

* Burgerzaken » Volksgezondheid en milieu (nog in ontwikkeling)
« Economie « Bestuur en ondersteuning

Griffie - ICT

Leerplicht en Leerlingenvervoer Vastgoed

Onderwijs Financién

Ruimte HR

: Inkoop
» Beheer Openbare Ruimte Subsidies

« Omgevingswet

« Afval

Sport, Cultuur en Recreatie
Erfgoed, Archeologie

Facilitair (nog in ontwikkeling)
Communicatie (nog in ontwikkeling)
Control (nog in ontwikkeling)
Organisatie Algemeen

. Erfgoed, Archief * Dienstverlening

« Sociaal domein
« Erfgoed, Monumenten

Wmo

* Museum Jeugd
* Sport Participatie
Vergunningverlening, Toezicht en handhaving Schuldhulpverlening
« Brede Handhaving * Sociale teams

+ Gemeentebegrafenissen
* Dak- en thuislozen

* Verkeer en vervoer
* Verkeer

« Parkeren [Rwowt
Gemeente Delft

« Bouwen en wonen
« Overige vergunningen



Opbouw Gemeentelijk Gegevensmodel

— i Veiligheid || V274" €N 1/ Economie || onderwis iy o
ning creatie
Dienstverlening
Bestuur en Ondersteuning: ICT
Bestuur en Ondersteuning: Financién
Kern
GEMMA: RSGB GEMMA: RGBZ
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Toegepaste Standaarden

 Informatiemodel Basis- en Kerngegevens (RSGB) versie 2.0.2.

 Informatiemodel Zaken (RGBZ) versie 1.0.

* iIWmo versie 2.3.

* iJw versie 2.3. Zie iWmo.

 iPgb versie 1.0.

» Suwi Gegevensregister (SGR) versie 4.0.

» Informatiemodel Beheer Openbare Ruimte (IMBOR) versie 1.2.04.

« Standaard- en informatiemodel toepasbare regels (STTR en IMTR) versie 1.02.

« Standaard en informatiemodel aanvragen en meldingen (STAM en IMAM) versie 0.9.

» Standaard officiéle publicaties (STOP/TPOD) Versie 0.98beta.

» Conceptueel Informatiemodel Omgevingswet CIMOW Versie CIMOW v0.98-kern.

* GML 3.2.1. (Geography Markup Language),

« NEN3610: 2011 (Basismodel geo-informatie). Pas-toe-of-leg-uit-lijst van het Forum
Standaardisatie.

« IMBGT/IMGeo versie 2.1.1: (Informatiemodel Basisregistratie grootschalige Topografie/
Informatiemodel Geo).

* IMBAG versie 0.99: (Gegevenscatalogus Basisregistratie Adressen en Gebouwen).

« MIM (Metamodel voor Informatiemodellen).

* RIiHA 2.0 (Gegevensmodel toezicht en handhaven).

sy

Gemeente Delft



Een eenduidige blik op de gegevens
van de (alle) gemeente(n)

Pefey
ente Delft




Totstandkoming GGM

Interviews met experts uit de verschillen de Beleidsdomeinen: per beleidsdomein is er m.b.v.
gesprekken met experts van de informatievoorziening binnen de beleidsdomeinen een inventarisatie
gemaakt van de gebruikte applicaties, de betrokken gebruikers, de interactie tussen de applicaties en
de gebruikers, en welke gegevens daarbij gebruikt worden.

Applicaties en gegevens: door in de gesprekken en uit de analyse de authentieke bronnen van
gegevens te identificeren, door in de gesprekken in te zoomen op de gebruikte gegevens en door de
inventarisatie van de applicaties en gegevens te hanteren zijn de gegevens binnen de authentieke
bronnen geidentificeerd.

Gegevensmodel: het gegevensmodel wordt opgebouwd door de in de vorige stap gevonden
gegevens te vertalen naar objecttypen (gegevenssoorten). Landelijke standaarden dienen hier zoveel
mogelijk als uitgangspunt. Veel van de gebruikte applicaties ondersteunen deze landelijke
standaarden, waardoor compatibiliteit zo goed mogelijk wordt gegarandeerd.

« Landelijk vastgestelde standaarden voor gegevensuitwisseling en landelijk vastgestelde
informatiemodellen

sy

Gemeente Delft



——~— Beleidsdomeinen Standaarden Gegevensmodel
Applicaties |
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Applicaties in Rapportage
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Gegevens en Objecttypen
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Gegevensmodel

Objecten in de omgeving

Gegevens over de omgeving betreffen onder andere ruimtelijke objecten ofwel
geografische objecten, objecten met een locatie en een ruimtelijke omvang.

9 april 2018 Plan van Aanpak Gemeentelijk Gegevensmodel Versie 0.9 sy
Gemeente Delft



Gegevensmodel
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Gegevensmodel

class Dlagram Monumenten De!al/
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Model Kern RGBZ:
DOCUMENT

Mode! Monumenten;;
Beschermde Status

Model Monumenten::
Bouwstil

Model Generlek: Foto

Model Monumenten:
Ambacht

Model Monumenten::
Bouwtype

class Diagram Monumenten )

bjecttypes
Mode! Kern RSGB:
KADASTRALE
ONROERENDE ZAAK

Objecttypes
Maode! Kern RSGB:
BENOEMD OBECT

Model Monumenten:
Beschermde Status

betreft

Objcttype
Model KernRSGS::
OPENBARE RUIMTE

Maode! Kern RSGB:

GEBOUWD OBAECT

Objcttype
Mode! Kern RSGB::
ADRESSEERBAAR

OBJECT AANDUIDING

A
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Gegevensmodel (Ruimte)

* GEO objecten vs Beheerobjecten

IMGeo en IMBOR

BGT|IMGeo

rumte

A
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dais[iagramlMEﬂRuslhm/

Geo-Dhject

abjecttyper
rodel Kern RSGEB:IMRICHTINGSELEMEMT

v cobi

| MBOR-Chiecttypes
Model IMBOR: :Boom

Attt oot s
Datum begin gebdizheid innichtingzelement: DATLURM
Datum einde gebdizheid innchtingselement: DATUR [0..1]
Gepmetne infichtingzelement: PuntLgnvizk
Identificatie infichtingzelement: NEN3S101D id}
LodiD geometrie innchtingselement: PuntLnviak [0..1]
Flus type innichtingzelement: typesng innchtingsslementPlus
Relaticve hoogteizging innchtingzsiement: N2
Status innichtingzslement: statusGeoDbject
Typ=e Innichtingzslement: typening Innichtingsslement

+ o+ + F o+ o+ o+

S S T S S T T T T T A T S R S S

ALETVLET ¥
Beleidzstatus: enum_Belsidsstatus
BeooedeCmiooptid: enum_BeooedeCmiooptyd
Boomibestd : enum_Boomibesld
Bo-DmMiBO=DMV I ZIENENE © ENuM_Boamy aOrziening
BOOMErsep: enum_BommEreep
Boomhoostekiaszedctuss!: enum_Boomhooztekizsse
BoomhoogtekiazseEndbesid: enum_Boomhoogtekiasse
BoomTypebeschermingzstatusPlus: enum_TypeBeschermingsstatusPlus
Boomveiigheidskizzz=: enum_Boomveiizheidskissss
Controdefrequentie: enum_Frequentis
Erpsfaze: enum_Groeifaze
Kroondiameterkiazsefctussl: enum_Kroondiameterkiasse
KroondiameterkizzseEindbesd: snum_Kroondiameterkizsse
Enosifaze: enum_sSnoefass
Stamdiameterkiazse: enum_Stamdiameteriasse
Takvrjestam: enum_Takvrijestam
Type: enum_Typs
TypeBeschermingsstatus: enum_Typebeschermingsstatus
TypeOmeevingsnzicoklazze: enum_TypeOmaevingsnsicokizsze
TypePius: enum_TypePius

L . S Y I iy | .. S

A
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9 april 2018

Plan van A

Vastgoed verankering RSGB

contract

wObjectrypes
Model Kern RSGE:
KADASTRALE

staatop of heeft

s betrokken bj

= ontstazn vt

«objecttype Imp...
‘Model Kern RSGB::
‘RECHTSPERSOON

«Objecttypes
Model Kern RSGB::
ZAKELIK RECHT

overiap met rmteijke overtap met hesft betrekking op heeft

wObjecttypes
Model Kern RSGE:

BENOEMD OBJECT

= speciafzatie van iz speciaizate van

wGenemaizatien eneralisatien

wObjectrypes
Model Kern RSGB::
GEBOUWD OBJECT

= beperkttot o [fo.*

«Objectrypes
‘Model Kern RSGB::
BENOEMD TERREIN

s speciaisavie vais speciaisatie van is speciafisate s specaisatie van ipecalsatie van
; l
uGeneraisaties wGeneraisaten uGenersisstie Generalisstien AGeneraisatien
wObjecttypes wCbjecttypes wCbjecttypes wCbjecttypes Geo-Object|
Wodel Kern RSGB:: Model Kern RSGE:: Wodel Kern RSGB:: WModel Kern RSGE:- «Objecttypes
OVERIG GEBOUWD VERBLIFSOBJECT STANDPLAATS UGPLAATS Model Kern RSGA::
OBRCT OVERIG BENOEMD
TERREIN
0.
0.+ 0.1 0.1 [

<l uitvan

frlocatie 2dres Ltp ectt ais hoofdad

wRelatizsoorts

v
aRgiatiesonTs

NUMMERAANDUID!

wEenersizaten

et

HG

«Relatizsoorts

Pefey
Gemeente Delft




Inzet GGM: Vraagstukgedreven

* Vraagstukgedreven - Resultaten laten zien
 Shortlist Businessvraagstukken
* Prioriteitensessies: Impact vs Haalbaarheid
« Waar zitten de grootste voordelen voor Delft?
* Relevante informatie bijeenbrengen voor beleid- en planvorming en beheer en controle
* Het in stapjes vullen van het GGM (iteratief)

Plan van Aanpak Gemeentelijk Gegevensmodel sy
Gemeente Delft



Waarop toepassen?

« Datawarehouse
 Direct toepassen gegevensmodel
* Privacy: Classificatie Persoonsgegevens, waar
staan deze gegevens?
 Data kwaliteit
 Beschrijvingen:
« Hoe wordt er binnen een bepaald domein met
gegevens omgegaan?
» Welke gegevens worden daar gebruikt?
* Intakes gebruiken om te beoordelen

sy

Gemeente Delft



Hoe zetten we het In

Projecten:

* Meldingen Openbare Ruimte

* Dienstverlening (KCC)

* Vastgoed

*VTH

* BOR

 Sociaal Domein (WMO&Jeugd)

sy

Gemeente Delft



Innovatiefonds innovatieve projecten
gemeenten & Overige Objecten
Registratie

« Samenwerking met gemeente Schiedam
* 1 model verschillende producten en techniek
* Focus op VTH model

« Samen uitwerken
* Mappings delen en versnellen @

» Standaard informatie modellen

Gemeente Delft




Samenwerking

 Uitwerken en aanvullen GGM
e Toetsen GGM

* Mappings (Bron > GGM)

* Producten

sy
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Versnelling

» Betere grip op data

« Common ground

« Sneller inspelen op informatie gestuurd
werken vraagstukken

 Zelfde achterliggende model,

verschillende producten R 5;‘”& B
+ AVG classificatie e --?‘%
. A, 20 o e
Open Data ¢ A
» Data kwaliteit N j
e n

* Vergelijkend onderzoek
* Een eerste stap richting Linked Open Data

sy
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GitHub

https://gemeente-delft.github.io/Gemeentelijk-Gegevensmodel/ “
Gemeente Delft



https://gemeente-delft.github.io/Gemeentelijk-Gegevensmodel/

Beschrijvingen

B2 Gemeentelijk Gegevensmodel (GGM) Q, Zoeken
E;gg::)enteluk Gegevensmodel B u rg erza ke n Vi
Home
Installatie De gebruikte entiteiten bij burgerzaken zijn direct afgeleid van de RSGB. De administratie van
nhoud = personen is geheel ondergebracht bij INGEZETENE' en INGESCHREVEN PERSOON'. De
Inleiding ingezetenen geven de definitie voor de inwoners en de ingezetenen geven de definitie voor
Bestuur en Ondersteuning ~ inwoners met een Nederlandse identiteit, waardoor stemrecht en dergelijke kan worden
Burgerzaken verkregen. Uitwerking is te vinden in de volgende figuur.
Dienstverlening
Economie en Bedrijvigheid w/
Griffie “Reatiesoots hesft

Leerplicht en leerlingenvervoer

aRelatiesoorts heeft ais ouders

Onderwijs patr ougern. 2
| NATULRLLK PERSOON |

Ruimte ~

wOhjecttype Im.
Model Kern RSGE::

INGESCHREVEN | ¢ »
PERSOON

«Objectyper
Model Kern RSGB

Sociaal domein ~
REISDOCUMENT

fzverstrektaan

Sport, Cultuur en Recreatie v

Vergunningverlening Toezicht
en Handhaving

fsspecafzatevan
v

Verkeer en Vervoer ~ sGenersizatien

Totstandkoming

Generatie databaseschema's *OBJECEype Import
Model Kern RSGB::

INGEZETENE

Overige v

A
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Einde

https://github.com/Gemeente-Delft/Gemeentelijk-Gegevensmodel

Ashkan Ashkpour

aashkpour@delft.nl FUw




Potentie tot samenwerking

VICREA o centric .
Neuron BAG = Key2Vergunningen
Vicrea Centric
Pakket geschikt voor (GEMMA 2) Ingevuld door (150) Pakket geschikt voor (GEMMA 2) Ingevuld door (62)
Klachten- en meldingencomponent 2 gemeenten
BAG-beheercomponent 150 gemeenien

Vergunning- Toezicht- Handhavingcomponent 62 gemeenten

sweco 2 @) bSU rv

Sweco Nederland B.V.

Pakket geschikt voor (GEMMA 2) Ingevuld door (69)
BOR-component 68 gemeenten
KLIC-component 30 gemeenten

Gemeente Delft



Aan de slag metde

Omgevingswet

Basisgegevens en DSO

Relevante informatie bij de regels
Tony Sloos, domeinarchitect DSO-LV

Leefomgeving centraal

Van een sectorale naar een samenhangende
benadering van de leefomgeving in beleid,
besluitvorming en regelgeving.

20 oktober 2020




Leefomgeving in de beleidscyclus

De instrumenten van de Omgevingswet staan niet los van elkaar.

Uitvoering Beleidsontwikkeling, planvorming

en vaststelling

Voor een gelijke informatiepositie van
burgers, bedrijven en de overheid is
het noodzakelijk om van losse
(juridische) instrumenten door te
ontwikkelen naar samenhangende
instrumenten die met elkaar gesloten
informatiecirkels vormen.

Omgevings-
vergunning

Omgevingsplan

Afwijkvergunning




Informatiebehoefte van het Omgevingsloket

Gebruikerstoepassingen DSO-LV

Oriénteren

Informatieleveranciers

Toepasbare Regels

Checken (uitvoeren)

Opstellen en
indienen

21/10/20



Relevante informatie bij de regels

Met een klik op de kaart zien wat kan en wat mag.
Mag ik hier een

restaurantje met
aanlegsteiger
starten?

Kan ik hier een
aanlegsteiger
bouwen?

Informatie op maat, dat klinkt simpel maar het stelt nogal wat eisen aan de
samenwerkende voorzieningen, waaronder de registraties met basisgegevens.



De waardeketens

Publicatie van Gebiedsoriéntatie Opstellen Opstellen Samenwerken Bekendmaken

q q Gebiedsanalyse Omgevingsdocument Vragenbomen Besluiten Beschikbaar stellen
Leefomgevingsbesluiten

Wat mag hier?

Oriénteren via Oriénteren via Opstellen Ontvangen Behandelen Besluiten

Aanvragen van een vergunning
Regels en Kaart Vragenbomen Indienen Beoordelen Samenwerken Bekendmaken

(Omgevingsloket)

Wat kan hier?

Inwinnen
Beschikbaar stellen

Beschikbaarheid van
Leefomgevingsinformatie

Inwinnen Bewerken Beschikbaar stellen




Basisgegevens: “"primaire behoefte”

De stelselafspraken binnen DSO vertalen zich door in een “primaire behoefte” ten aanzien van
basisgegevens:

« Altijd centraal beschikbaar: “als stroom uit het stopcontact”

« Met een gedefinieerde kwaliteit

« Generiek ontsloten en inhoudelijk geintegreerd (gegevens in samenhang)
« Tijdreisbaar (van volledige historie tot snapshot*)

* Omdat het bevoegd gezag de achtergrondkaart ten tijde van het besluit moet vastleggen en de basisregistraties hierin niet voorzien,
zullen er decentraal velen kopieén worden geregistreerd. Dit past niet bij de “haal centraal” gedachte en zou met een centrale
“snapshot” functie (bijvoorbeeld) kunnen worden voorkomen. Bovendien zou zo’n snapshot ook kunnen worden getoond in het loket,
waardoor de context ten tijde van het besluit voor eenieder zichtbaar wordt.



Semantisch zoeken en vinden

Het is noodzakelijk om slim gebruik te maken van bekende relaties tussen
juridische regels, toepasbare regels en omgevingsinformatie.

leidt tot is lid van
werkzaamheid activiteit > activiteitengroep

op

- heeft betrekking op
omgevingsaspect > thema

is van toepassing

is relevant voor

informatieproduct

Conceptuele informatiemodellen (CIM’s) in verschillende domeinen, helpen ons
bij het in kaart brengen van de relevante semantische relaties. Zowel binnen als
tussen deze domeinen.

21/10/20



CIM’s in beeld voor DSO

Vanuit het perspectief van DSO past een omgevingsgevensmodel uitstekend
op de behoefte vanuit DSO dat is gepositioneerd als het conceptuele model voor
omgevingsinformatie (CIM-0OI):

CIM-Ol CIM-OP en CIM-OW
I Omgevingsnorm
- Juridische regel Locatie
Activiteit
N\ )
CIM-TR CIM-AM
J>

21/10/20



Bedankt voor jullie interesse!

tony.sloos@minbzk.nl

tony@architecit.nl
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Samenhangende
Objecten-
Registratie

DiS Online 20 oktober 2020
Op naar een gegevensmodel voor de omgeving

samenhangende objectenregistratie functionele objecttypen

S ¥ Martijn Odijk | Ministerie van BZK / DiS Geo

fysieke objec:'rtypen-I

registratieve objecttypen

geografische objectentypen

DiS Geo

“ Doorontwikkeling
in Samenhang




&

Ondergron d@ is verbonden met [

!
Verblijfsobject |

Beschouwingsgebied samenhangende objectenregistratie

Stelselplaat gegevens 2020 | c.

Klik op de begrippen voor meer informatie.

[omvat |

Bevat geometrie

Onroerende zaak

Bedrijf

.

omvat - |

|
- '
@ @
-
& 3 | [wordt aangeduid met
==
Geo-object
[ bestaat uit |
| Destaatul |

o

WOZ-waarde

WOZ-object @l

I

1 | L
igd in | bestaat uit —
aanton |
woont op
Vestiging is igd op Voertuig
wordt duid met |
voert activiteiten uit in

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020

Pey, “Pey, I enkele
b 1 objecttypen en
l eigenschappen

Samenhangende
Objectenregistratie
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Informatie over objecten
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» Het conceptueel denkraam opgesteld
door inhoudelijke expert-werkgroep

» Vandaag presenteren we de eerste versie
van het hieruit ontstane conceptueel
model als basis voor een consultatie

» Deze versie is een door experts opgestelde “artist impression” van de
samenhangende objectenregistratie

» Er heeft nog geen besluitvorming plaatsgevonden

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020 Aﬁ? 76




Andere belangrijke punten vooraf

» Het conceptueel model betreft alleen over de inhoud (informatielaag NORA)

vastlegging van gegevens en de functionaliteit voor

het bewerken, opvragen en presenteren daarvan

(common ground) i e T
» Delta: de herordening ten opzichte van bestaande '

. . . Informatielaag
registraties hoeft voor bronhouders en gebruikers dus ER /
lang niet altijd zichtbaar te zijn

Applicatielaag
(bouwstenen, registers)
Netwerklaag
(netwerken, knooppunten)

ﬁ77

T

(W&R, AMVB, Beleid, etc.)

» Nadrukkelijke scheiding aangebracht tussen de / R /
ronasiageniaag

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020




Welke insteek is daarbij gekozen?

» Het is belangrijk dat er zoveel mogelijk wordt aangesloten op aanpalende
modellen en begrippenkaders:

= Optimale aansluiting op (nieuwe versie van) NEN 3610 en NTA8035 (BIM)

= Aansluiting op sectormodellen en daar gebruikte actuele begrippen

ISO |SO-standaarden

NEN3610 Nationale standaarden

Sectorstandaarden

Organisatiespecifieke
afspraken

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020 Ai? 78




Het object en niet de bestaande registraties staan centraal, wat leidt tot een
andere ordening van begrippen

Volgt (de nieuwe) NEN3610, met een strikte scheiding tussen reéle (fysieke)
objecttypen en functionele objecttypen

Wordt direct 3D voorbereid (waarbij niet voor alle objecttypen 3D geometrie
wordt opgenomen)

Het bestaande onderscheid tussen opdelende objecttypen en inrichtende
objecttypen wordt vervangen door vernieuwde topologieregels

Het onderscheid tussen basisclassificaties en plusclassificaties wordt
vervangen door een striktere scheiding tussen hoofdclassificaties in de SOR
en detailclassificaties in andere (sectorale) gegevensbronnen (“uitklapmodel”)

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020 ﬁ 79
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6. Wijze van identificatie, historiemodel en meta-informatie worden
geuniformeerd voor alle objecttypen

7. Veel objecttypen uit de BRT zijn opgenomen (zoals geografische gebieden)
en daarbij “schaalloos” gemaakt

8. Netwerken (voor wegen, spoor, vaarwegen en water) worden toegevoeqgd
aan de registratie (NIEUW!)

9. Openbare ruimten worden geometrisch vindbaar maar beperkt tot wegen
en water, waarbij de mogelijkheden voor naamgeving van andere objecten
wordt verruimd (NIEUW!) -

10. (... mag iedereen zelf kiezen ...)

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020




Uitwerking van de inhoud

» In de uitwerking van het conceptueel model is de focus gericht geweest op het
vertalen van objecten in de werkelijkheid naar SOR-begrippen

» Deze SOR-begrippen kunnen in het uiteindelijke informatiemodel voorkomen als
verzamelobjecttype, SOR-objecttype of een classificatie

» Het conceptueel model is nog geen informatiemodel, maar wel de basis voor de
informatiemodellering (volgende stappen) !!!

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020 /‘? 81




Reéel object
(fysiek object)

Functioneel
object

Registratief
object

Geografisch
object

Geo-object waarvan het fenomeen in
de werkelijkheid tastbaar, zichtbaar
en begrensd aanwezig is

Object met een specifieke functie

Op basis van wet- of regelgeving
afgebakend object dat als eenheid
geldt van politiek/bestuurlijke
verantwoordelijkheid of voor
bedrijfsvoering

Object dat bekend staat onder een
vanuit de historie of in de volksmond
bekende benaming of een fysisch-
geografische samenhang kent

Ministerie-van-BZK-| DiS-Online-}-20-oktober-2020

>\ Registratieve
: %y Y objecten

{ Reéle
objecten

Geo basisobjecten

Y eI



functionele objecttypen samenhangende objectenregistratie

verkeerskundig
functionele
zone

luchtvaart
zone

weg zone begraafplaats recreatie

Spoorzone

reéle objecttypen

weg

landschaps
element

|
. . . kruidachtigen rond
: onbepaald registratieve objecttypen ¢ §
terreindeel euffe @
spoor -
verbinding I [ bzsetgilﬂk ][ woonplaats ][ o;:;:::ta:e ] T 2T
|
|

knooppunt

gebouwzone

verblijfsobject

[ wijk ][ buurt W( benoemde
| plaats

Nr.aand

geografische objecttypen

toegangsdeur

overbrugging

water
bebouwde . overige verbinding
gebieden .
kom objecten

vaarweg

verbinding

overige
constructies

onder
tunneling

kerende
kunstwerken

overige
kunstewerken

reducering afscheiding valbescherming
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Detailuitwerking van de inhoud

Reéle objecttypen

5.
5.1
5.11
5.1.2
5.1.3
5.1.4
5.2
5.21
522
523
524
525
526
527
528
529
5.3
5.3.1
53.2
5.3.3
53.4
53.5
5.3.6
54

Reéle objecttypen
Water
Watervlakte @i
Waterloop 4
Bron
Getijdengebied
Begroeiing
Bos
Gras- en kruidachtigen "_,.

Struiken

Onbegroeide grond
Gewas "...'

Fruit- of kweekbomen

Natuurlijk groen

Landschapselement

Boom "_..'
Bebouwing

Gebouw

Bouwlaag -

Ruimte

Gebouwcomponent "...'

Toegangsdeur

Open bouwwerk ¢

Verharding »

559
5:5:1
552
5.5.3
5.5.4
555
5.6
5.6.1
5.6.2
5.6.3
5.6.4
5.6.5
5.6.6
5.6.7
5.6.8
5.6.9
5.6.10
5.6.11
5.6.12
5.6.13
5.6.14
5.6.15
BLt

Kunstwerken
Qverbrugging
Kunstwerkdeel
Ondertunneling "...'

Kerende kunstwerken #°

Qverige kunstwerken Q
Overige constructies

Muur

Hek <

Raster *

Scherm

Bak

Putdeksel

Depot

Geleider

Installatie

Mast

Straatmeubilair

Sensor

Paal

Kast

Bunker
Onbepaald terreindeel

Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020

Functionele objecttypen

6.
6.1
6.1.1
6.1.2
6.1.3
6.1.4
6.2
6.2.1
6.2.2
6.3
6.3.1
6.3.2
6.3.3
6.3.4
6.3.5
6.3.6
6.3.7
6.3.8
6.4
6.4.1
6.4.2
6.4.3
6.4.4

Functionele objecttypen
Transportvoorzieningen
Weg "-.'
Spoorweg
Vaarweg
Watersysteem
Functionele gebouwobjecten
Verblijfsobject
Gebouwzone
Functionele zoneringen
Verkeerskundig functionele zone ¢-
Spoorzone
Wegzone
Luchtvaartzone
Begraafplaats
Recreatie
Qever
Complex
Overige functionele zoneringen
Kering

Reducering
Valbescherming "..‘
Afscheiding

*»

Registratieve objecttypen

7.
71
7.11
7.1.2
713
7.1.4
7.1.5
7.1.6
1.7

7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7

Registratieve objecttypen
Bestuurlijke gebieden

Rijk

Provincie

Waterschap *

Gemeente

Nederlandse territoriale zee

Nederlandse aansluitende zone

Nederlandse exclusieve economische
zone

Woonplaats

Wijk

Buurt

Openbare ruimte
Nummeraanduiding
Benoemde plaats

Geografische objecttypen

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9
8.10
8.11

Geografische objecttypen
Bebouwde kom
Streek
Bosgebied
Duingebied ¢
Heidegebied
Watergebied
Eiland

Polder

Strand
Zandverstuiving
Religf

« Onderwerp met specifieke

vragen in de consultatie



VVoorbeeld uitgelicht : gebouwen

SOR begrippen

5. Reéle objecttypen 5.5 Kunstwerken 6. Functionele objecttypen
5.1 Water 5.5.1 Overbrugging 6.1 Transportvoorzieningen
5.1.1 Watervlakte 55.2 Kunstwerkdeel 6.1.1 Weg

5.1.2 Waterloop 553 Ondertunneling 6.1.2 Spoorweg

5.1.3 Bron 554 Kerende kunstwerken 6.1.3 Vaarweg

5.1.4 Getijdengebied 5.5.5 Overige kunstwerken 6.1.4 Watersysteem

5.2 Begroeiing 56 Overige constructies 6.2 Functionele gebouwobjecte
5:2.1 Bos 5.6.1 Muur 6.2.1 Verblijfsobject

522 Gras- en kruidachtigen 56.2 Hek 6.22 Gebouwzone

5.2.3 Struiken - 56.3 Raster 6.3

524 Onbegroeide grond

595 Gewas 5.6.4 Scherm 6.3.1

526 Fruit- of kweekbomen e EEL 22

527 Natuurlijk groen 566 Putdeksel - Wegzone

528 Landschapselement 5.6.7 Depot 6.3.4 Luchtvaartzone

5.2.9 Boom Geleider 6.35 Begraafplaats

53 Bebouwing 5.6.9 Installatie 6.3.6 Recreatie

531 Gebouw 5.6.10 Mast 6.3.7 Oever

53.2 Bouwlaag 5.6.11 Straatmeubilair 6.3.8 Complex

533 Ruimte 5.6.12 Sensor 6.4 Overige functionele zoneringen
534 Gebouwcomponent 5.6.13 Paal 6.4.1 Kering

9!3.5 Toegangsdeur 56.14 Kast 642 Reducering

536 Open .bouwwerk 5.6.15 Bunker 6.4.3 Valbescherming

2L el ke g 57 Onbepaald terreindeel 6.4.4 Afscheiding
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Gebouwconcepten



Transponering vanuit de bestaande registraties

» Conceptueel model SOR bevat 1¢ transponeringsoverzicht vanuit de bestaande
basisregistraties BAG en BGT en een overzicht van nieuwe en verdwenen begrippen

» De transponering vanuit de BRT zal op een later moment worden toegevoegd op
basis van de resultaten van het traject BRT-Next (Kadaster)

Wegdeel Fysiek voorkomen: __—_
.~ gesblenvetharding esfat  verharding:esfeltverherding -
p— e __—_

~ openverhardng betonstrasistenen  verharding: elementenverharding - — ——r——

S b —— _-__

sierbestrating verharding: elementer - " ijnlijk

half verhard grasklinkers verharding: halfverhal | woonplaats registratief object; woonplaats
sk vemedngnabema openbareruimte registatiefobjectiopenbareruimte | e
. . jinlijk als
puin EERINGE e nummeraanduiding registratief object; nummeraanduiding
___grave, _Vemardmg: e [P Deekobetgeboww ddl
) verharding:onverharc | SANdPIAatS  registrafief object; benoemde plaats
gan grond verblijfsobject functioneel object; verblijfsobject
Ministerie van BZK | DiS Online | 20 oktober 2020 ‘5‘3




De eerste versie van het conceptueel model

» De eerste versie van het conceptueel model is
nu beschikbaar om verder te bestuderen op:
https://docs.geostandaarden.nl/disgeo/emso/

. Consultatie
» Deze versie is heel nadrukkelijk bedoeld als £ Conceptueel model
aftrap voor het gesprek et ecgearatie (SOR)
» Wij nodigen u van harte uit om uw input te L RS - Doe mee
geven door deel te nemen aan de consultatie! S modelsoR b

Ook vandaag vanuit de Omgevingsmodellering!

» Consultatie landingspagina:
https://statisfact.nl/login/consultatie cm sor
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Website Contactpersonen SOR

www.geobasisregistraties.nl Marcel Rietdijk (VNG-Realisatie)
marcel.rietdijk@vng.nl

Martijn Odijk (Ministerie van BZK)

E-mail martijn.odijk@minbzk.nl
DISGEO@minbzk.nl



http://www.geobasisregistraties.nl/
mailto:DISGEO@minbzk.nl
mailto:marcel.rietdijk@vng.nl
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Agenda

Op weg naar een omgevingsgegevensmodel

Welkom

Oproep

Gemeente Delft
Omgevingswet
Objectenregistratie

Vragen & Gesprek

Bart-Jan de Leuw
Hein Corstens
Ashkan Ashkpour
Tony Sloos
Martijn Odijk

Samen



Gegevens passen bij elkaar en bij andere gegevens:
relaties tussen gegevens zijn voor gebruikers
duidelijk, en gegevens zijh in samenhang bruikbaar

Gegevens

Spelregels

% Sectorgegevens

%z

"= Basisgegevens met identificatie, metadata

basisclassificatie, locatie, geometrie




Vragen & gesprek

Wat is de status van deze nuttige ontwikkeling (GGM) in de landelijke context?

2. Kun je het model (DSO) verder toelichten aan de hand van je voorbeeld van het
kappen van een boom?

Kun je een verduidelijking geven van de relatie tussen CIM-0OI en GGM?

Adres is geen object, het is een kenmerk van een adresseerbaar object. Hoe om te
gaan met het relateren van informatie aan deze adresseerbare objecten?

5. In het kader van de Omgevingswet is een soort adresseerbaar virtueel object nodig,
wat een mix vormt van topografische en kadastrale grenzen (kadastrale percelen van
één adres/eenheid, woning met bijbehorende tuin/erf, ...). Hoe vullen we deze
behoefte in?

s



Vragen & gesprek

1. Wat is de status van deze nuttige ontwikkeling (GGM) in de landelijke context?

1.
2.

3.

Zeer interessant, mooie ontwikkeling, na tijdje stilte

Vincent herkent vanuit VNG de versplintering... Omgevingswet en VNG zien het
GGM van de "Delftse School” als een aanlokkelijk idee om te “"adapteren”

Hoe staat het landelijk? Het is relevant en er lijken mogelijkheden te bestaan om
tot een business case te komen en een beslissing bij de VNG voor te bereiden
"MinI&W en VNG voeren nu deeldiscussies zonder referentiekader, het GGM kan
dit kader bieden”

Gebruiksveld kan veel voordeel hebben bij één model

Leveranciersmanagement zou ook geholpen zijn met gezamenlijke afspraken over
"common gegevensmodel”

Let wel op: 355 leden kunnen niet allemaal operationele extra kosten maken om
hogere gegevenskwaliteit te bereiken..

Ashkan zoekt samenwerking. Softwarecatalogus toont belangrijkste meest gebruikte
softwareoplossingen, daar zien we de waarde van mappings (zie slide “versnelling”).



Vragen & gesprek

2. Kun je het model (DSO) verder toelichten aan de hand van je voorbeeld van het
kappen van een boom?

Semantisch zoeken en vinden

Het is noodzakelijk om slim gebruik te maken van bekende relaties tussen
juridische regels, toepasbare regels en omgevingsinformatie.

Vellen van een houtopstand Gebruiksactiviteit
leidt tot -I is lid van
[ werkzaamheid ]7{ activiteit ] activiteitengroep
k. .
K b is van toepassing
ARRER SR op Natuur

] heeft betrekking op
Groenbeheer [ omgevingsaspect )
[

is relevant voor

Beschermde bomen [ informatieproduct ]

Conceptuele informatiemodellen (CIM’s) in verschillende domeinen, helpen ons
bij het in kaart brengen van de relevante semantische relaties. Zowel binnen als

tussen deze domeinen.



Vragen & gesprek

3. Kun je een verduidelijking geven van de relatie tussen CIM-0OI en GGM?

1. Omgevingsaspect is een verbinding tussen juridische regels en ruimtelijke /

omgevingsobjecten
2. Dit kan ook helpen om te voorkomen dat een verplichte kwaliteitsverhoging
ontstaat die tot onevenredige kostenstijgingen zou leiden voor bronhouders.



Vragen & gesprek

4. Adres is geen object, het is een kenmerk van een adresseerbaar object. Hoe om te gaan met het
relateren van informatie aan deze adresseerbare objecten?

5. In het kader van de Omgevingswet is een soort adresseerbaar virtueel object nodig, wat een
mix vormt van topografische en kadastrale grenzen (kadastrale percelen van één adres/eenheid,
woning met bijbehorende tuin/erf, ...). Hoe vullen we deze behoefte in?

Het probleem met het relateren van informatie aan deze adresseerbare objecten, en de
bruikbaarheid van deze informatie, wordt onderkend. Suggesties om hier mee om te gaan zijn:

Breng stelselplaat in lijn met objectenregistratie: adres -> “adresseerbaar object met ID”
Kom tot afspraken vanuit gebruik binnen gemeentes, andere overheden en niet-overheden
PDOK locatieserver

Kadaster heeft geen verblijfsobjecten.. Hoe koppelt ze percelen aan verblijfsobjecten?
Middels een koppelings-ID? Via een eigenaar?

"Totale eenheid” in vergunningsgebruik hebben we nog niet te pakken (optelsom
Kadastrale percelen is niet voldoende,; er is bij huur sprake van deelpercelen etc.)
{Verblijfsobject+erf+... } Hier is verzamelde expertise nodig om tot een oplossing te
komen die past bij bronhouder én gebruiker ©
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